
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_____________________________________________________________________ 
 

Pontuação Mínima para correção da Redação do PSV 2022/UFGD - Página 1 de 2 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 35, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 
Divulga a Pontuação mínima para correção da Redação no PSV-2022/UFGD 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722 de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que delega 

competência à CCS para gerenciar os Processos Seletivos da Universidade e considerando o Edital de Abertura CCS 

n.º 87/2021 que rege Processo Seletivo Vestibular 2022 da UFGD, RESOLVE: 

1 – DIVULGAR, na forma do Anexo I, a pontuação mínima para correção da redação, de acordo com o disposto no 

subitem 9.8 do Edital de Abertura CCS n.º 87/2021. 

2 – Serão corrigidas as redações dos candidatos inscritos nos cursos relacionados no Anexo I, que não foram 

eliminados na forma do subitem 14.1 do Edital de Abertura CCS n.º 87/2021, e possuírem pontuação na prova 

objetiva igual ou superior a divulgada no Anexo I deste Edital. Para os demais cursos, todos os candidatos não 

eliminados terão a redação corrigida. 

 

 

 
 
 

Nelson Tsuji Junior 
Coordenador do Centro de Seleção



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_____________________________________________________________________ 
 

Pontuação Mínima para correção da Redação do PSV 2022/UFGD  - Página 2 de 2 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 35, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 
Divulga a Pontuação mínima para correção da Redação no PSV-2022/UFGD 

 
ANEXO I - PONTUAÇÃO MÍNIMA PARA CORREÇÃO DA REDAÇÃO NO PSV-2022/UFGD 

 

Curso 

Reserva de 
Vagas para  

alunos 
indígenas 

Ampla 
Concorrência 

Reserva de vagas 
para alunos de 

escolas públicas/ 
Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou 

Pardo 

Reserva de vagas 
para alunos de 

escolas públicas/ 
Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 

públicas/ 
Independentemente 
de renda/ Indígena, 

Preto ou Pardo 

Reserva de vagas para 
alunos de escolas 

públicas/ 
Independentemente 

de renda/ Outros 

Reserva de vagas 
para alunos de 

escolas públicas/ 
Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou 

Pardo/PCD 

Reserva de vagas 
para alunos de 

escolas públicas/ 
Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

Reserva de vagas 
para alunos de 

escolas públicas/ 
Independentemente 
de renda/ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD 

Reserva de vagas 
para alunos de 

escolas públicas/ 
Independentement

e de renda/ 
Outros/PCD 

Administração - - - 21 - 19 - - - - 

Agronomia - - - 12 - 24 - - - - 

Ciências Contábeis - - - 19 - - - - - - 

Direito 19 25 18 26 22 30 - - - - 

Educação Física 13 - - 16 - 14 - - - - 

Medicina 27 48 32 43 36 47 - 11 - 24 

Nutrição 13 - - - - - - - - - 

Pedagogia 13 - - - - - - - - - 

Psicologia 15 - - 22 - 24 - - - - 

Sistema de 
Informação - - - - - 21 - - - 

- 

Legenda: 
Renda <= 1,5 s.m. - Reserva de vagas para alunos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou inferior a 1,5 salários-mínimos. 
PCD - Pessoa com Deficiência nas formas da legislação vigente 


